Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, THCS trong huyện

Thực hiện Công văn số 3577/SGDĐT-CTTT-KHCN ngày 14 tháng 10 năm 2024

của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày

19/02/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội, Phòng GD&ĐT huyện Mỹ Đức

hướng dẫn các trường mầm non, tiểu học, THCS trong huyện triển khai một số nhiệm vụ

trọng tâm như sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai hiệu quả phong trào thi đua

“Học sinh Thủ đô nói lời hay, làm việc tốt”.

- Mục tiêu: Giáo dục học sinh hình thành thói quen, nền nếp chào hỏi, cảm ơn, xin

lỗi; tích cực trong học tập, rèn luyện; giữ gìn, phát huy nếp sống thanh lịch, văn

minh của người Hà Nội

          - Đối tượng: Học sinh ở các cấp học trên địa bàn huyện Mỹ Đức.

          - Nội dung: Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, giáo dục cho phù hợp.

Thực hiện tốt việc giảng dạy Bộ tài liệu Giáo dục nếp sống thanh lịch, văn minh

cho học sinh. Làm tốt công tác phối hợp giữa gia đình - nhà trường - xã hội. Xây

dựng văn hóa học đường. Tôn vinh, biểu dương các tấm gương “Người tốt, việc

tốt”.

            2. Tổ chức Cuộc thi “Sứ giả du lịch” (theo phụ lục hướng dẫn số 2)

- Mục tiêu: Tuyên truyền sâu rộng giúp nâng cao nhận thức, ý thức trách

nhiệm của học sinh phát huy tinh thần yêu nước, yêu Hà Nội, lòng tự hào dân

tộc, ý chí tự lực, tự cường và khát vọng xây dựng Thủ đô “Văn hiến - Văn

minh - Hiện đại” của học sinh thành phố Hà Nội. Tổ chức sân chơi lành mạnh,

có ý nghĩa giáo dục cho học sinh Hà Nội, tuyên truyền và lan tỏa những giá trị

văn học tích cực, tốt đẹp của Thủ đô Hà Nội.

- Nội dung: Gồm 4 phần thi:

(1) Phần thi Tìm hiểu kiến thức về Hà Nội;

(2) Phần thi Em làm Hướng dẫn viên du lịch;

(3) Phần thi Xử lý tinh huống;

UBND HUYỆN MỸ ĐỨC

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /PGD&ĐT
V/v  triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU

ngày 19/02/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy

Hà Nội

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập  -  Tự do -  Hạnh phúc

Mỹ Đức, ngày         tháng       năm 2024

2

(4) Phần thi Trò chơi dân gian;

- Đối tượng: Học sinh các trường Trung học cơ sở.

- Cấp trường: Tổ chức trong tháng 11,12/2024.

- Cấp huyện: Tổ chức trong tháng 3/2025.

          3. Tổ chức Liên hoan “Bé khỏe, bé ngoan” (theo phụ lục hướng dẫn số 3)

- Mục tiêu: Tạo sân chơi bổ ích cho trẻ em mẫu giáo 5 tuổi được vui

chơi, trải nghiệm, giao lưu, chia sẻ, thể hiện năng khiếu của bản thân và những

kỹ năng, hành vi văn minh, thanh lịch người Hà Nội phù hợp với độ tuổi.

Nhằm tuyên truyền tới cha mẹ trẻ và cộng đồng về chất lượng chăm sóc, nuôi

dưỡng, giáo dục trẻ khoa học, giúp trẻ phát triển toàn diện có thể lực tốt, thông

minh, nhanh nhẹn, tự tin...

- Nội dung gồm 02 phần

(1) Bé vui khỏe: Đồng diễn thể dục nhịp điệu, Erobic, dân vũ, võ thuật,

nhảy Flashmob... Thời gian 3-5 phút.

(2) Bé ngoan: Trò chơi rung chuông vàng: trả lời các câu hỏi về hành vi

văn minh, thanh lịch phù hợp với độ tuổi. Thời gian 15 phút.

- Đối tượng: trẻ mẫu giáo lớn ( 5 - 6  tuổi).

- Cấp trường: Tổ chức trong tháng 12/2024 và tháng 1/2025.

- Cấp huyện: Tổ chức trong tháng 2,3/2025.

4. Tổ chức thi vẽ tranh “Em yêu Hà Nội” (theo phụ lục hướng dẫn số 4 )

- Mục tiêu: Tăng cường giáo dục thẩm mỹ, giáo dục tư tưởng chính trị,

đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử trong môi trường giáo dục, giáo dục học sinh

biết trân trọng và có ý thức giữ gìn, bảo vệ, phổ biến các giá trị nghệ thuật; phát

huy tiềm năng hoạt động Mĩ thuật, vận dụng kiến thức, kĩ năng Mĩ thuật vào

đời sống.

- Nội dung: Thông qua những bức tranh theo chủ đề “Em yêu Hà Nội”

các em hãy phát huy trí tưởng tượng thể hiện cảm nhận, suy nghĩ của mình về

một Thủ đô ngàn năm văn hiến, một Hà Nội - Thành phố vì hòa bình trước

những tác động từ môi trường, sự thay đổi của thế giới hiện đại. Qua đó thể

hiện những ước mơ, hành động của bản thân để Hà Nội ngày một tốt đẹp hơn

trong tương lai.

- Đối tượng: Học sinh cấp tiểu học.

- Cấp trường: Tổ chức trong tháng 11,12/2024.

3

- Cấp huyện: Tổ chức trong tháng 01, 02/2025.

              5. Triển khai hiệu quả phong trào thi đua “ Xây dựng trường học

hạnh phúc”.

- Tổ chức phát động phong trào thi đua xây dựng Trường học hạnh phúc

+ Cấp Thành phố: Tuần 3 tháng 10/2024.

+ Cấp trường, cấp huyện: trong tháng 10/2024.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến tới cán bộ, giáo viên, nhân

viên và học sinh về mục đích, ý nghĩa của việc xây dựng Trường học hạnh

phúc, về Bộ tiêu chí Trường học hạnh phúc theo Quyết định số 1468/QĐ-

SGDĐT ngày 11/6/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo. Tuyên truyền rộng rãi và

phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh và các tổ chức, ban ngành đoàn thể có

liên quan tạo ra sự đồng thuận cao trong quá trình thực hiện. Phối hợp với các

cơ quan truyền thông của địa phương, của ngành, có các bài viết đăng tải trên

Website của trường, Website của Phòng GD&ĐT và của huyện.

- Tổ chức tọa đàm, giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm, các mô hình, các cách

làm hay trong việc xây dựng Trường học hạnh phúc.

+ Cấp trường: Tháng 10 đến tháng 12/2024.

+ Cấp huyện: Tháng 02/2025.

+ Cấp Thành phố: Tháng 4/2025.

- Tổ chức diễn đàn “Điều em muốn nói”

Tổ chức diễn đàn cho học sinh chia sẻ về trường học an toàn, thân thiện;

không gian học tập, vui chơi; giáo viên thân thiện; quan tâm giúp đỡ học sinh,

phương pháp học tập hấp dẫn, hoạt động ngoại khóa, học sinh được sáng tạo.

+ Cấp trường: Từ tháng 11 đến tháng 12/2024

+ Cấp huyện: Tháng 1, 2/2025.

- Tổ chức các cuộc thi về Trường học hạnh phúc.

Tổ chức thi viết, vẽ tranh, sân khấu hóa, trang trí lớp học, trường học, các

hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao tại các cơ sở giáo dục.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, thi đua, khen thưởng.

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tổ Quản lý Giáo dục THCS: Hướng dẫn, tổ chức thực hiện các nội

dung của văn bản đến cấp học THCS. Tham mưu, tổ chức cuộc thi “Sứ giả du lịch”

4

cấp huyện.

- Tổ Quản lý Giáo dục Tiểu học: Hướng dẫn, tổ chức thực hiện các nội

dung của văn bản đến cấp học Tiểu học. Tham mưu, tổ chức cuộc thi vẽ tranh “Em

yêu Hà Nội” cấp huyện.

- Tổ Quản lý Giáo dục Mầm non: Hướng dẫn, tổ chức thực hiện các nội

dung của văn bản đến cấp học Mầm non. Tham mưu, tổ chức Liên hoan “Bé khỏe,

bé ngoan” cấp huyện.

- Tổ Quản lý Kế hoạch - Cơ sở vật chất - Hành chính hướng dẫn triển

khai hiệu quả phong trào thi đua “Xây dựng trường học hạnh phúc’’. Tham mưu,

tổ chức tọa đàm, giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm, các mô hình, các cách làm hay

trong việc xây dựng Trường học hạnh phúc cấp huyện và tham gia cấp thành phố.

- Bộ phận Công tác CTTT và HSSV: Là đầu mối, tham mưu lãnh đạo

Phòng GD&ĐT triển khai chỉ đạo chung thực hiện các nội dung nêu trên. Tham

mưu, tổ chức diễn đàn “Điều em muốn nói’’và các cuộc thi về Trường học hạnh

phúc.

2. Các trường mầm non, tiểu học, THCS trong huyện

- Căn cứ vào nội dung, nhiệm vụ trong văn bản, chủ động xây dựng kế

hoạch, lựa chọn nội dung, hình thức, quy mô phù hợp với thực tiễn cơ sở; đảm bảo

thiết thực, hiệu quả.

- Từ kết quả các hoạt động cấp trường, xây dựng nội dung tham gia cấp

huyện.

Phòng GD&ĐT huyện Mỹ Đức yêu cầu các Tổ, Bộ phận của Phòng

GD&ĐT, Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, THCS trong huyện tổ chức

thực hiện nghiêm túc các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề

vướng mắc phát sinh, các nhà trường báo cáo về Phòng GD&ĐT theo các cấp học

để có hướng giải quyết./.

Nơi nhận :

- Sở GD&ĐT ;

- UBND huyện;

- LĐ, CV Phòng GD&ĐT ;

- - Như đề gửi;
- - Lưu VT.

                  TRƯỞNG PHÒNG

                   Lê Văn Hiến

		2024-10-18T15:29:42+0700

		2024-10-22T10:24:29+0700

		2024-10-22T12:08:40+0700

		2024-10-22T12:08:40+0700

		2024-10-22T12:08:40+0700

		2024-10-22T12:08:40+0700